Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 5. Locum non cesit D. Virgo delliquio animi, quando Christum vidit in cruce quatenus sensibus maners exitatis dolore sentiret tantò fæniorem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

I. S. Iocum non cessit D. Virgo deliquio
atque quando Christum visit in cruce,
quacumq; luctus manus exsticatu, dolor
rem sentirei tam' d'autorem.

Sedata fissa crucem Iesu Mater eius Maria.
Si a finguis hisce verb's efficacem nobis
adfectu & Evangelia rationem dolorum a
Virgini, scite in SS. litteris idem est quod
Quia, ne nobis exponeat de Moyse Spiritus s.
quia illicem proponit orationem vacante
Domine pro populo deprecantem. Cumque
abegit Dominus pecuniam fratru Moyses cum
misericordiam suam. Deinde David &
prophetas quam officia fecerit oratio Moysi
et populi protectione eodem ipso termino
stat, si non misericordia eius plausus in
confessione in confessione eius. Et remittit ei eo
quod dicit Apostolus. Vnde virgo sanctae orare
dum tempore Euangelica virginem vacasse
et ostendit declarans quam fidei praetens erat,
& quam vivaciter ac peritius lenitus id
quod in Christi morte geriebatur,
nam significat fidelis quod esset in pedes
Iesu, in die mea fidelis, & in oper-
atione in mortuis. Hoc enim inter alia
dolorum pericula autem cordis, fonsum
naturae defectus, unde dum aliquis gebenum
fidelitatem et & tormentis effundit
angustias animi perum illi, proprieate quo
hunc obrepelunt, & eas ceduntur quau-
litate obreplicant, ut dolor ita vehementer cordis
viciatur peritius: sunt enim fons velut
canis per quos perire & dolores ad illa
primitus quibus fuscatur iter ad illud quibus
recedunt. Quoniam ideo natura summa
in aliis ducimus animi ad vitam conseruato-
rum quando ibi alii obdiciuntur exigitur
nisi adversus mortalitatem, ne forte eos invadat,
nisi ante praeferat, patres delinquunt
propter quae ideo schemens ut illud
ad eum precepit, & vita ferocia inclu-
punt.

Odo hic est a natura praecepit ut
necessarii lobos iniat per illud medium ne
dolor cor violor occupet, qui talis esse potest
quando ideo schemens ut illud
adfectu, vel ex illo disimpatur. Mox omnia
si manus riper, & fortiter aligas brac-

chium, ne tantum venenum cor invadat,
illudque intermitat. Idem operatur deliquum
quando tanta est poena gravitas, ut primum
posit & timet, quod si ad eum ascenderat,
manu interficeret: etenim consilium ait
matua per deliquum, quod seculu obstupula-
cens & suffocans transsum negat, ne tantus
dolor praenage sentiatur. Intper illo medio
vixit Theologiz Catholicus Angelus Dims
Thomas, dum illi paratur cauterium ne
tum ex tormento dolorem sentiret ab igne
cauandum, studiis sibi animi procurare
languorem hunc te ipsa procurauit, per quem
actionem suspendit fonsum: unde minor
longe fuit molestia quam ex cauterii inflitione
perirent, cum enim eorum actio suspenditur, III.
multo minor doloris est molestia. Hec ea. Cur
ratio iuit, cur Christus myrra cum vinum? Christus
sibi propanum bibere recusat quando non bi-
gratissima & aridissima illa fui in cruce, beris
angebatur, quam ex numia preciosissimi fangi
vinum ex effusione contraxerat ex tot tamque myrra
patulus toto corpore vulneribus: petuit potu, tum
& ait: Satis cui in pocum vimum illud obtule-
runt myrratum datu sollem extrema sup-
plicia tolerantibus & fons poma dolu
resque mortis pacientem quo videlicet quasi
fumante sires fuscibus mortis erat posita
qua cor affligebatur. Gottam illud Christus
sed nec elegit pro hominibus passionem
nullo leuatum moderatam: ut videt quod
pocu hic vini myrrati vires illi fonsum
extingueret quiam primum gustauit, bibere
reculat. Et cum ergo natus bibere: Sumpit
vitam libenter secum sibi propinatum:
cum ergo accipit, Iesu aetum: quia hoc
fons exortus intigeret vulnerum cruciatum.
Etenim haec ea salvatoris mens fuit dolores
pati quam posset acerbitos: sic enim ex aetate
peccati fons exortando, doleretque
a gendis illud hunc, myrratum tamen
venerum non habuit quia fonsus defectus
quem operabatur peccatum illi coris tempe-
ratabat: his autem apertis & non suspensis
illud velut aqua in citternam defluat, quod
pluvia imber irruit vehementius, & ad os
visque impetur.

O Virgo Sanctissima quam aperitis aditas?
eruei fonsibus ac potentius: Stabat, erexit?
IV. omibus fonsibus, exortatis & longe latente. Nullum
distatris: oculi cernebant mortuus filii tu in B. Virgo

484

passa est, cruce immunitatem, tot postquam tormenta
 deliquerit, paenitque perfruerat. Autem blasphemias persona Ch. illi patiens illius tempestate
 audiabantur, quas illi coniunctores exprobarat.
 Memoria regnabat noctem illam. Natiuita- videtur ad proculum remota, ipsa
 tis, quae tantis glorie confitebat indicis paenarum & cruciarum quoq[ue] in coro,
 cum ad eum festinatorem accercentem carentes salutem. In hac tempestate nubes ambi-
 Angeli pastores orantes ab Angelis ad ex- turbibus gravissime tactantur: omnes vero
 rationem exercitati, a quibus tanti gaudet Apololi, & discipuli, vel contra mare pos-
 verba hic conferunt in veritate. Quia memor legionis huc de illici acti tradidit,
 habebat sapientia modum exercitari: tonos Petrus illum abegat, dilectus p[ro]p[ter] illum deo-
 atria in diem mortuorum est levissimum; nunc tamen Apololi ab eius societate ingredi
 vero dies in nostrum verius testifissimum, nunc separatur. Natus illa praeterea Salutis
 ubere de celo pleno & luce blu[m] nubibus & noster omnibus onus misericordia, & p[ro]p[ter]
 virginalem: nunc autem nre aquae calorem surditatis:
 potest fieri obtere refugendum: imo & scimus Dei: tales libet mortagui, et nos
 confitici felle & aere: obliuim tristitia. Tunc fateari, reu[er]to aliquid marie & temp[or]is
 finis eius: pontifex, maternaque pecus
 lectus fortilli & pulvinis solemnum, nunc
 autem eum conspicit dico erat extensis
 stipite moribundum. Omnes illi aquaron
 desolationis pluia, & malitia plenaria
 absorbeant nec animi languoris canales
 obstruantur quibus ad Virginis cor per-
 dant, imo potius omnes aperiunt hiatis, &
 impetus fluit aquarum rapidissimus. Qualis
 o erat? Vobis.

V. In gravissima tempestate in pelago exorta,
 Similius, qualiter se nubes habent illud fulciantes? hoc
 do de in illam, alia in alterum traiector partem habe-
 nati in in aliud at risque hydra fluctus atollum
 repellere, decemani, illam, ad imam deprimit abfor-
 beant, in quantum hoc exercit horrorem
 tale quid spectant! Natus piratica vel
 bellica contumaciam elatior in petram,
 illiditur, & indequa distringitur, totaque
 in rebis ponitis & dantis grauidia valens
 iuncti, illibet absorpta demergunt. Hic
 doloribus penitus quos testebat angeli-
 mentum. Quo incautissimum afflatus
 tempestate in alto pelagi nubes adlevante
 quam anchoris adeo solidis arque minios
 al, abyssi signe firmi detinente, ita immo-
 bilem, ut petram esse dices. quid nubes illa
 non patretur? quam foret a procellis
 impungatur? quam vehementer a turbini-
 bus ventique agitur? quam horribiles his silibus erit in morte iactum
 fulgeret qualitas istiusque locutionis? materna quoq[ue] eu[er]ta lenitudo?
 Hic prius in Maria Virgine perpende hac igitur extrema concilia tempeste op[er]a
 tempestate passionis mortisque filii sui con- erat ut spiritus s. cor eius in grata nuda
 esset. salutem ipsi fac Deus, quoniam iurauerunt tibi: vide op[er]a hac haec res re-
 petas.

Hic igitur tot inter ventorum tuba-

pelagi fluctus aquarumque gurgites sa-

permaneant. Maria tuulina & armilla

stabat non amplius quam caput solida

modicatum. O quam torte, nec anchora na-

sudum in celum; nam h[ab]et continuam

vera diuinitatis filii sui, fructus eman-

moris eius, & glorie sanguinem, relata

omni gloriosa salutis, & propter illam

corporis quoque gloriosorum Hecatonti-

turam ferens illam & immobilem, alterius

oculorum prompte & patris subiecta deo

in his omnibus se dimittit: condonat, volu-

tati, que sicum pati coepit nullum patet.

doloribus penitus quos testebat angeli-

mentum. Quo incautissimum afflatus

tempestate in alto pelagi nubes adlevante

ter cor illud maternum impungat peccatum

pecet[ur], quod certus filius impetrat

comitiorum, tot oppidiorum, n[on]c

inveniatur, quibus hodie diuine latitu-

quam grauibus tactant doloribus & in-

volgunt qualitates istiusque locutionis?

materna quoq[ue] eu[er]ta lenitudo?

Hic prius in Maria Virgine perpende hac igitur extrema concilia tempeste op[er]a

tempestate passionis mortisque filii sui con-

serat ut spiritus s. cor eius in grata nuda

esset. salutem ipsi fac Deus, quoniam iurauerunt tibi: vide op[er]a hac haec res re-

petas.

John qui gladium atrectura, negotium tolerat facile: Obum' rasti super caput meum in
haec invenit statim ad Dominum conserua die belli accurrat Spiritus, taurorum diuina lux;
hac deprecata est Conserua me Domine Deus gratia singulari, & reddit illud possibile. Et ^{L. de Ex-}
hac hora. O Domine, in hac hora, in qua quod natura erat omnino impossibile. Et ^{coll.}
hac hora, in qua dixit D. Ioan. Evangelista: Virgo mea gaudium, ut opus fuerit, cor illi ^{Vig. c. 5.}
nunc Dominum, quod fecerat hora tua iam exalti coronabis subhunc, eo quod vas illud ^{VIII.}
admetas, ut impetrator: Scimus Iesus quod hominum tantam non caperet gloriaturam,
cum hora eius, ut transierat ex hoc mundo ad ita nunc humiliter, non dolere dum patitur, qui ^{do-}
fuerit: Conserua me Domine, quoniam cor divinitatis singulari indigit favoris dimidi-
gladium illum quem mihi praediti simonei fultum protectione. Fuitque omnino necessaria
ex meum transfixum fuisse polsim num si credo D. Anselmo, ut Spiritus S. vices
& tollaret: etenim abique negulari in illi supplex tecum ferendo martyrio co-
confundit omni tam pietatis cruciationis quales Vnde sic dum fortiores dandi sunt
vires non valent. ^{clm} in chalybiorum lanceam, et etenim res
Tunc quippe d. Iohannes in hac hora regnum fortissimum, ut illos possit recipere, requiritur et
vergredi Disparans et lo. Epiphanius quid foreprobis & baccharum viribus fortius,
ut nunc adhuc sententiam qui credidicunt contingatur. Similiter & eis regnum inter-
rogat: ergo hunc fuisse do ore exaudiens merita: quod omnia impingebantur commenda-
tum potissimum taliterente. Hoc est quod si in inuenientur ut pene concutiebantur
loc alterius: sed illi ostendit quod unius necesse sit cultuari famoris brachio flago-
ribus illi lestejunt annulatam ex virginis latre: & hunc dum per pontem latitudinem
nuntiavit, ut ex nra iudeo poni posset transmitti debet gratiora genia coiuicta
nec quodlibet necessaria fuerit parvularis bellum, cum tantum sibi comum pondus, requi-
et calo confortatio, quia vita eius dissipata sic ut non supponatur fulcrum suum, et cum
possit latra confortari in tam acri dolore pro virginem tot erat transiuncta doloris extre-
mum ex Christi passione conceperat. Merito mortuorum, indulgenza a se graue et mal-
dicta posse cum Davide in supremis haec iunio note valeat. Equiparari: requiriatur ut
natus afflictione: Obum' rasti super caput et illios uno ac singulari dono spiritus S.
nominis de teles: in die afflictionis nescit quid conseruat.

¶ 6. Maximum est argumentum scabida-
tu. B. Virginis, quod tot inter tribula-
tiones ac penas quibus cor eius affligi-
batur, persecutaretur. Et in eorum flaret
tolerationis constans.

Evidenter patuit efficacia fortitudinis ac ¹⁵ ^{In F. 15.}
cordis quod illi grata & particularis,
spiritus S. protecio communavit: quanto-
rum tot oppressa paup. astuta tribula-
tibus, & tormenta agitata nihil potuerit
victus illi. Spiritus S. roce tuina sua
gangre latens, versus hanc gratiam
concepit hic felix efficeret alacritate
non impossibilis natus: ut hoc, fuit non tristum. Sacramentos. Statim & q. d. habet
potest. Ut mortaliter tan ferente doloris
cruoribus illi integrum habet, quod ex ^{F. 15.} ^{In F. 15.}
viro illi ut incolere possit invenerit. ^{In F. 15.} ^{In F. 15.}
Vig. ut tenetur hoc tristitia efficeret
victus perleuerat: Quo fasti in domo Domini
V. pp. 3. ¹⁶